CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE

Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 11/2023

SenhorPresidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre,
nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.421/2023, “Autoriza a
abertura de crédito especial na forma dos artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64.”

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei tem como objetivo autorizar a abertura de

crédito especial para criação de ações na Lei Orçamentaria Anual - LOA/2023 e adequação do
orçamento da Secretaria Municipal de Educação. Justifica-se que as ações a serem realizadas
são de extrema necessidade já que complementam o recebimento de Emendas Parlamentaresda
Câmara Estadual dos Deputados de Minas Gerais. Ademais, ressalta-se que como base na
Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro que o Projeto de Lei não afetará em
proporção um aumento de despesa. Por essas razões, faz-se necessário celeridade em sua

tramitação.

Sala das Sessões, 14 de março de 2023.

Reverendo Dionísio Pereira

VEREADOR

| VSvo PELO PLENÁRIO

POR to) eo voTOS.

SALA DASSESSÕES, EE 03 ROAS

TES
LeandroMorais

Presidente

  >oS

NFx>x
&>>

É

Ao
io&

'

o“19o&
qAo
q3
So=

E
Rooa
o2ee
Q
ob-
o65õx
teo
[AR

8
<L
£
Oo
«<

Av. São Francisco, nº 329 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br